
Arnis Kokorevičs
Programmu un projektu analītikas nodaļa

Latvijas Zinātnes padome

arnis.kokorevics@lzp.gov.lv

Datu Pārvaldības plānu (DPP) izveide LZP FLPP un 
VPP projektiem

10/04/2024



Fundamentālo un lietišķo pētījumu projektu 
2023. gada atklātā konkursa nolikums 

11. Pētniecības datu pārvaldības, informācijas un publicitātes prasības

56. Lai nodrošinātu pētniecības datu pārvaldību, projekta īstenotājs ne vēlāk ka trīs mēnešu laikā no 
projekta īstenošanas uzsākšanas datuma izveido projektā īstenoto pētījumu pētniecības datu 
pārvaldības plānu (turpmāk – datu pārvaldības plāns)6 atbilstoši prasībām, kas noteiktas nolikuma 9. 
pielikumā “Pētniecības datu pārvaldības plāna izveidošana, uzturēšana un īstenošana”. 

57. Ne vēlāk kā trīs mēnešu laikā no projekta īstenošanas uzsākšanas projekta īstenotājs aizpilda 
informācijas sistēmā laukus, kurā norāda, kādā informācijas platformā ir izveidots un tiek uzturēts 
datu pārvaldības plāns, datu pārvaldības plāna pieejas adresi, norādot arī informāciju, vai ir plānota 
pieeja projekta īstenošanas laikā izveidotajiem datiem (sīkāku skaidrojumu skat. Izglītības un 
zinātnes ministrijas Latvijas atvērtās zinātnes stratēģija 2021.-2027. gadam), kā arī, ja ir plānota 
atvērtā pieeja datiem, norādīt termiņu, kad šāda pieeja tiek nodrošināta/uzsākta.

58. Projekta īstenotājs var aktualizēt datu pārvaldības plānu un veidot tajā paredzētās datu kopas 
projekta īstenošanas laikā, kā arī viena mēneša laikā pēc projekta īstenošanas noslēguma.
6 Izglītības un zinātnes ministrija. Latvijas atvērtās zinātnes stratēģija 2021.-2027. gadam. https://www.izm.gov.lv/lv/media/17069/download.  
Apstiprināta ar Ministru kabineta 01.03.2022. sēdes protokola lēmumu Nr. 12/31.§ https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/protocols/bc243829-
e155-46ec-9f94-d0bf9fd202be

https://www.izm.gov.lv/lv/media/17069/download
https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/protocols/bc243829-e155-46ec-9f94-d0bf9fd202be


9. pielikums. Pētniecības datu pārvaldības plāna 
izveidošana, uzturēšana un īstenošana

1. Padome iesaka izveidot un uzturēt FLPP DPP specializētā DPP 
platformā ARGOS (https://devel.opendmp.eu/), izmantojot tajā 
padomes izstrādātu DPP datu kopas formu “LCS FARP”. Izveidotie 
DPP tiks publicēti platformā Zenodo (https://zenodo.org/) un 
atkarībā no īstenotāju izvēles būs atklāti pieejami (Open Access) vai 
ar ierobežotu pieejamību (Restricted Access).

Izvēles iespējas projektu īstenotājiem:
- atklāti pieejami (Open Access) vai ar ierobežotu pieejamību (Restricted Access);

- ja pieejami - termiņš, kad tiek nodrošināta/uzsākta atklāta pieeja datiem;
- platformas ARGOS / Zenodo vai cita platforma (ja atbilst FAIR principiem);
- vēlams izvēlēties angļu valodu (English), var izvēlēties Latviešu valodu.

https://devel.opendmp.eu/
https://zenodo.org/


9. pielikums. Pētniecības datu pārvaldības plāna 
izveidošana, uzturēšana un īstenošana - neprecizitātes

1. FLPP DPP tiek uzskatīts par izveidotu, ja ir izveidots DPP apraksts un 
vismaz vienas datu kopas apraksts. DPP uzturēšanas laikā to var 
pilnveidot, ietverot arī jaunu datu kopu pievienošanu DPP.

2. 3 mēnešu laikā no FLPP uzsākšanas, izpildītājs Nacionālajā zinātniskās 
darbības informācijas sistēmas (https://sciencelatvia.lv) LZP modulī sava 
projekta ieraksta sadaļā “Zinātniskie pārskati” ievieto informāciju par 
izveidotu FLPP DPP:
• Platforma, kurā izveidots publicēts un tiek uzturēts DPP;
• Saite uz izveidoto publicēto DPP;
• Informācija, vai DPP vai ir plānota pieeja datiem atklāti pieejama (atbilstoši Open 

Data principiem) vai arī ir ierobežota pieejamība datiem (Restricted Access), kā arī, ja 
ir plānota atvērtā pieeja datiem, norādīts termiņu, kad šāda pieeja tiek 
nodrošināta/uzsākta. Ja FLPP īstenošanas laikā DPP mainās no ierobežotas 
pieejamības uz atklātas pieejamības DPP, īstenotājs atjauno informāciju.

https://sciencelatvia.lv/






PALDIES par 
uzmanību!

LZP kontaktpersonas par DPP:
- Arnis Kokorevičs arnis.kokorevics@lzp.gov.lv
- Santa Zirne santa.zirne@lzp.gov.lv

mailto:arnis.kokorevics@lzp.gov.lv
mailto:santa.zirne@lzp.gov.lv

